Il est à remarquer que les substantifs *licitatiō, pollicitiō* sont tirés du dérivé et non du simple. Cicéron évite *pollicitiō*, auquel il préfère *prōmissum*, quoiqu'il emploie le technique *licitatiō*.

licet, licitum est (*licuit*), -**ēre** : être permis : *licere* est dit dicitur quod legibus, quod more maiorum institutis que conceditur. Neque enim quod quisque potest, id ei licet, Cic., Phil. 13, 6, 14. *Licitum* est est le parfait ancien de l'impersonnel (cf. *libitum est*) ; cf. Plt., Am. 617, *quin intro ire in aedis numquam licitum est*, mais *Ennius* emploie déjà *licuit*, Tr. 432 V². A l'époque impériale, *licet* est même employé au pluriel (cf. *libet*), e. g. *Sén.*, Clem. 1, 18, 2, *cum in seruum omnia liceant, est aliquid quod in hominem licere commune ius animantium uel.*

Licet peut s'employer absolument avec le sens de « je veux bien, soit » (cf. l'emploi plaisant que Plaute fait de la répétition de *licet*, Ru. 1212 sqq.) ; *per me licet* (cf. *per me stat*) signifie « je ne fais pas d'objection, j'au-torisé ». *Licet* peut être aussi suivi soit d'un infinitif passif impersonnel, ce qui doit être la construction an-pasienne : *intelligi iam licet nullum fore imperium*, Cic., Rep. 1, 38 ; soit d'un infinitif actif avec ou sans pro-nom : *modo liceat uiuere ; ut tibi id facere liceat ; licet nom : modo liceat uiuere ; si ciui Romano licet esse Gaditane id scire quod sit ; si ciui Romano licet esse Gaditane id scire quod sit ; Themistocli* ; soit du subjonctif, e. g. *Tér.*, Phorm. 347, *ludas licet* ; Cat., Agr. 83, *licetū faciat*. Dans cet emploi, il a tendu à devenir une simple conjonction concessive, d'abord avec le sens de « permis à », ainsi Cic., De Or. 1, 195, *fremant omnes licet, dicam quod sentio* « les autres pourront bien (auront beau) murmurer, je dirai pourtant mon sentiment ». Ce sens spécial de *licet* s'est peu à peu effacé et, à l'époque impériale, *licet, quamquam, quamuis* s'emploient indifféremment l'un pour l'autre. *Licet* est même suivi de l'infinitif : *licet inter gesta et facta uidetur quaedam esse subtilis differentia, autamen...*, Dig. 59, 16, 58.

Le participe *licēns* s'emploie avec le sens de « à qui il est beaucoup permis, libre, licencieux » ; de là *licentia* « liberté, permission », puis « liberté excessive, licence », qui, dans la langue de la rhétorique, traduit *κακηγησία*. Tandis que Cicéron oppose *libet* et *licet*, e. g. Quinct. 30, 94, *sin et poterit Nauius id quod libet, et ei libebit quod non licet, quid agendum est?*, il unira *licentia libidoque*, Verr. 2, 2, 33 ; et Tite-Live opposera *licentia à libertās*, 3, 37, *malle licentiam suam quam aliorum libertatem*. Cf. *licenter, licentiōsus*. Le participe *licitus* a le sens de « permis, licite » ; de là *illicitus*.